
KISZ-vezetők véleményei 
(A JATE kari küldöttgyűlésektől a KISZ kongresszusig) 

Lezajlottak a kari-, egyetemi-, 
városi, megyei-küldöttközgyűlé-
sek. A JATE három kan és az 
wgyeteml küldöttértekezleteken 
történtekről, a kongresszusra va-
ló előkészületekről beszélgettünk 
a JATE KlSZ-szervezetének ve-
zetőivel, A beszélgetésben részt 
vettek: dr. Kiss Barnabás, a JATE 
KISZ-bizottság titkára,' Fenyvesi 
Erzsébet, a JATE OD KISZ-bi-
zottság titkára. Fekete Adél, a 
JTK KISZ-titkára, Deák Ágnes, 
a BTK KISZ-titkára. Kovács Ani-
kó a TTK KISZ-titkára, Kovái* 
Péter, a JATE agitációs- és pro-
paganda felelőse. Czukor József, 
a JTK korábbi KISZ-titkára, Cj-
szászi Ilona, a BTK volt KISZ-
titkára. 

— A kari és az egyetemi kül-
döttgyűléseken megindult egy jó 
értelemben vett szervezkedés, 
mozgalom. Minek tulajdonítjátok 
ezt a hirtelen támadt politikai 
érdeklődést, mi a véleményetek 
róla? 

Czukor J.: Annyiban nem ér-
tek egyet a kérdés megíogalmaza-
sával. hogy itt nem szervezkedés-
ről, mozgalomról van szó, hanem 
egy olyan szituációról, amikor egy 
csoport úgy érezte: olyan helyzet 
adódott, hogy éppen azon a he-
lyen, abban az időpontban el kell 
valamit mondáin. Ügy éreztem, a 
JTK küldöttgyűlésén azok a prob-
lémák vetődtek fel, amelyek ke-
rékkötői voltak annak, hogy nem 
dolgozhattunk jobban. A hozzá-
szólások — az ér te lmesekre gon-
dolok — egy része társadalmi 
problémákkal is foglalkozott, 
nemcsak a KISZ-élettel. Amikre 
megpróbál t válaszolni a küldött-
gyűlés, az ebből adódóan sokszor 
nem a küldöttgyűlés hatáskörébe 
tartozó probléma volt. Az biztos, 
hogy egy olyan helyzet a lakul t 
ki, amikor az. ami t eddig csinál-
tunk, és úgy, ahogy csináltuk, 
tovább már nem megy, nem 
mehet . 

Fekete A.: — Hadd pontositsam 
a kérdésedet, a hirtelen szóval 
nem értek egyet. A jogászoknál 
m á r az egy évvel ezelőtt elkez-
det t folyamat folytatója, értékelő-
je volt a küldöttgyűlés. Régóta 
húzódtak már a problémák — 
most volt aktualitás —, a kong-
resszusi előkészületek kapcsán 
jöttek élő, követeltek maguknak 
megoldást a gondok — méghozzá 
kiélezett formában. 

Kovács A.: — A kari küldött-
gyűlés a TTK-n ezt a hirtelen 
változást nem várta. Azt hiszem, 
a küldöttek nagy részét és a ve-
zetőket is meglepte a problémák 
ilyen „éles" felvetése. Ügy gondo-
lom spontán volt a folyamat. 

Deák A.: — Amit hir telennek 
lehet nevezni az az, hogy nagyon 
összesűsűsödtek ezek a kérdéseit. 
A kongresszusra való felkészülés 
lehetőséget, a lkalmat nyú j to t t ar-
ra. hogy „saját köreinken" kívülre 
muta tó megjegyzéseinknek is han-
got ad junk , hangot t u d j u n k adni. 
Semmiképpen nem mondanám, 
hogy bármelyik karon is hirtelen 
zajlott le a folyamat, biztos, hogy 
voltak előzmények, még a TTK-n 
is. 

Ü jszászi I.: — Tény, hogy az 
egész társadalmat ér intő problé-
mákról is beszéltek a küldöttgyű-
léseken. de biztos, hogy a K1SZ-
röl, magáról a szervezetről esett 
szó hangsúlyozottan. 

Czukor J . : — Ezen lehet vi ta t-
kozni. Annak a társadalmi szi tuá-
ciónak, ami m a van Magyarorszá-
gon, az egyik jele, jelzése, hogy a 
felsőoktatásban éppen most csa-
pódnak le a problémák, és nem 
kizárólag a KISZ problémái. A 
mozgalommal kapcsolatban meg-
fogalmazott kr i t ikák — akár köz-
vetlenül akár közvetve — mindig 
a társadalom egészéhez kapcso-
lódnak Az egyetemi küldöt tér te-
kezleten néhány hozzászóló, pél-
dául kijelentette, hogy 6 nem a 
KISZ-szel aka r foglalkozni. Nem 
elsősorban a KISZ-szel szemben 
fogalmazódott meg a kritika, bar-
a kritikán belül, a KISZ-t érintő 
kérdések is szerepeltek. A prob-
lémák egyébként is felvetődtek 
volna, ez csak egy jő lehetőség 
volt a gondolatok kimondására, 
s ezzel sokan éltek. 

Üjszászi t.: —• Az, hogy bármi-
lyen szituáció kiváltot ta volna 
ezeket vitákat, azért nem teljesen 
igaz. Éppen azéri, mer t a kong-
resszusra készültünk, az alapszer-
vezetek is, a küldöttek is több-
éves munká juka t , egyetemi ta -
"psztalatp"-n* gondolták végig, és 
ezért jöttek e 'ő ilyen „élesen a 
gondok. 

Fekete A.: — Természetesen, a 
kérdések főképp a KISZ-re vonat-
koztak. hiszen a KISZ kereteiben 
folytak a küldöttgyűlések, a 
kongresszusra készültünk, ez volt 
az aktualitás. „Rétegünk" a felső-
oktatás úgy jelentkezett, hogy a 
társadalmi viszonyokra adott ki-
tekintést, ezért tar tom pozitívnak 
a JATE küldöttértekezletein tör-
ténteket . 

Czukor J.: — Szerintem, nem 
voltak felkészülve a vezetőségek, 
ilyen szempontból várat lan volt 
a „mozgolódás", a „szervezkedés". 
A KISZ intézményesült — sajá t 
tapasztalataim a lap ján —. olyan 
feltételrendszerek között mozgott, 
amelyek nem tették lehetővé, 
hogy a vezetőségek felkészültek 
legvenek. Nem csak a KISZ-szel 
szemben fogalmazódott meg kri-
tika, hanem a felsőoktatásban ér-
vényesülő ifjúságpolitikával szem-
ben. Es ebben benne voltak a ve-
zetőségek, az EB, az egész szer-
vezet. 

Kiss B.: — Az a kérdést, hogy 
mennyi problémafelvetés szólt 
közvetlenül a KISZ-nek, és meny-
nyi a KISZ-en tú lmuta tó ténye-
zőknek, mereven nem lehet szét-
választani. Miután a felsőoktatás 
— a szakmai képzés mellett — 
egyre hangsúlyozottabban értel-
miségképző funkciót is ellát az 
értelmiségi pálya presztízse, a fel-
sőoktatás helyzete jelentős mér-
tékben befolyásolja a hallgatók 
hangulatát és a felsőoktatási 
KISZ-szervezetek munkáját. Eb-
ből az összefüggésből kell érté-
kelni a felvetett kérdéseket. 

A KISZ belső szervezeti életét 
illetően a megúj í tás igénye, az a 
körön kívül eső kérdésekben pe-
dig, min t például, oktatás, diák-
szociális helyzet, pályakezdés slb., 
az az igény fogalmazódott meg, 
hogy o KISZ vállaljon határozot-
tabb szerepet a problémák feltá-
rásában, képviseletében és meg-
oldásában. Ehhez azonban min-
denki közös munkájára van szük-
ség, ami magába foglal ja a hely-
zet reális elemzését, a felelős ál-
lásfoglalást és a konkrét tevé-
kenyeégét A problémák megol-
dásában nem csak a kari vezető-
ségeknek, Egyetemi KISZ Bizott-
ságoknak és a felsőbb szerveknek 
van tennivalója, hanem az alap-
szervezeteknek és az egyes embe-
reknek is. A vitákban is több eset-
ben érezhető volt, hogy mintegy 
„külső szemlélőként" bírál ták a 
meglevő helyzetet ós sokszor el-
marad t az önkrit ika, a tenniaka-
rás megfogalmazása. 

A munka java most következik, 
ősszel aktuális a tervezés, az ak-
cióprogramok kidolgozása. Na-
gyon fontos, hogy jó politikai 
programot készítsünk, mely teret 
ad a tenniakarás kibontakoztatá-
sához, és találkozik a KlSZ-tag-
ság nagyobb részének igényével. 
Ehhez mindenki véleményére 
szükség van. 

— Evek óta az egyik legfonto-
sabb szempont a KISZ-ben, hogy 
„politikusabb ifjúságot, igazi 
mozgalmi életet" teremtsen. Az 
utóbbi hónapok jó, vagy rossz ér-
telemben tették politikussá a 
hallgatók egy jó részét a JATE-n? 
Egyáltalán most politizál az ifjú-
ság vagy ez valami más? 

Kiss B.: — A politika alakítá-
sában való szerepről igen szerte-
ágazó felfogások voltak. A min-
ket körülvevő világ, életviszo-
nyok ré tegünk esetében a felső-
oktatás közvetlen alakí tásában 
való részvételt ta r tom politizálás-
nak, és n e m szűkíteném le — 
min t ezt sokan tet ték — a politi-
kai tá jékoztatókra, vitakörökre, 
a KISZ politikai funkció jának é r -
te lmezését 

Czukor J.: — Az alapszerveze-
teknél egyik legfontosabb dolog 
a mozgalmi jelleg. De ehhez kell 
egy fel tételrendszer is, ám ez 
nem adott, nem kidolgozott. Eb-
ben a szituációban nem is lehe-
tett elvárni az alapszervezetektől, 
hogy „politikus" köpetelésekkel 
lépjenek fel, mert erre a mozga-
lom egyszerűen nem nevelt. Az 
intézményi demokrat izmusunk-
nak is van egy kialakult intéz-
ményrendszere. És ennek az ala-
kí tásában a KISZ jelentős szere-
pet vállal. Csakhogy ez a szerep 
egy szűk körre : kar i vezetőség, 
Egyetemi Bizottság — szűkült 
Nem lehetet t e lvárható — az 
előbbiek mia t t — a politikus fel-
lépés. ilyen szempontból a történ-
tek várat lanul jöttek. 

A JATE KISZ-t mindig jól ér-
tékelték: városi, megyei szinten, 

és a felsőoktatáson belül egy-
aránt . Ha ennek ellenére is van-
nak problémák, és mint láttuk, 
vannak — akkor annak a hibás 
feltételrendszer az oka. 

Kovács P.: — Fontos lenne ar-
ról is szólni, hogy a küldöttgyű-
léseken az egész társadalom prob-
lémáit tükröztük egyfaj ta .módon. 
A hozzászólások hangsúlyozottab-
ban foglalkoztak gazdasági kérdé-
sekkel, hasonló problémák mu-
tatkoztak meg az érdekvédelem-
ben, min t a szakszervezeteknél, és 
még sorolhatnám. 

Fenyvesi E.: — Azzal vitatkoz-
nék, hogy az egész tá rsadalmat 
mi képvise l tük Az értelmiséget, 
annak gondjait , világlátását igen, 
de azt sem teljesen. Arra, hogy 
az egész társadalmat nem képvi-
seltük, jó példa volt a városi kül-
döttgyűlés, ahol a munkásfiata-
lok nem nagyon értettek meg 
minket. 

Egyetértek a feladat- és köve-
telménycentr ikus KISZ-ről mon-
dottakkal, és azzal, hogy emiat t 
elsikkadtak az egyéni kezdemé-
nyezések. „Űgyis mindent készen 
kapok, megszerveznek mindent 
helyettem — minek kezdeményez-
zek" — mondták sokan. Ennek 
ellenére, ha életrevaló, másra is 
tartozó ötleteim vannak, akkor 
megpróbálom kivitelezni őket, 
nem félve attól, hogy „elka-
szálnak". 

A KISZ-vezető fő feladata az 
volt hogy ügyesen, talpraesetten 
szervezzen. A sok szervezés az 
igazi munkától elvonta a figyel-
met, ténylegesen nem mindig é r -
zékelték a problémákat. Ma már 
inkább a politikailag, elméletileg 
felkészültebb, vitaképes vezetőt 
tartom az ideálisnak. 

Fekete A.: — A jó KISZ-vezetőt 
nemcsak elméletileg felkészült--
nek. jó politikusnak képzelem el, 
mer t az elméleti szakemberek nem 
biztos, hogy megál l ják a helyüket 
a szervezeti életben is. 

Üjszászi 1.: Tér jünk vissza a 
politizálás kérdéséhez. Ha a me-
chanizmus nem is volt inspiráló, 
hogy politizáljunk, azért az elvá-
rások között szerepelt az. hogy a 
vezetőségek aktivizálják a tagsá-
gukat. Erre- a küldöttgyűléseken 
aktivizálódott a tagság jó része — 
és a vezetőségek egyszerűen nem 
taktak mi t kezdeni. A legfonto-
sabbnak azt tartom, hogy a kül-
döttgyűléseken megindult — vagy 
tetőződött — pezsgés ne szűnjék 
meg. Ezért a mostani KISZ-ve-
zetők tehetnek a legtöbbet, nekik 
van a legfontosabb szerepük. Az 
a beidegződés pedig, hogy nem 
szólhatunk, ta lán most szűnhet 
meg, ha kihasznál juk ezt a lehe-
tőséget, Társadalmi igénnyé vált, 
hogy a szervezetekben a vezetők 
és vezetettek egyaránt aktívak 
legyenek, és ez a KISZ-ben fo-
kozottan jelentkezik. Az embere-
ket most kellene inspirálni, szok-
ta tn i a politizálásra, a döntésekre, 
gyakoroltatni kellene velük a jo-
gaikat. 

Czukor J.: Kezeljenek igazán 
par tnerként minket a továbbiak-
ban úgy, ahogy ezt a küldöttgyű-
léseken tették. A felvetett kérdé-
sek valós, sürgető problémaként 
jelentkezzenek az intézmény ve-
zetők előtt, ne pedig csak egy 
„majdmegcsináljuk" — kijelen-
téssel intézzék el őket. A dönté-
sek meghozatalánál a KISZ-nek 
létszámánál súlyánál fogva le-
gyen igazi tekintélye Az alapvető 
politikai kérdéseken kívül min-
den másban helye van a vi tának. 
Feleiősséggel kellene felvetni a 
problémákat, de annak a biztos 
tudatában, hogy azok a demokra-
tizmus szűrőjén keresztül biztosan 
e l ju tnak m a j d a megfelelő fóru-
mig. 

— Már több, mint egy hónap el-
telt az egyetemi küldöttgyűlés 
óta. Lezajlott a városi és megyei 
szintű küldöttértekezlet. Ezeken a 
magasabb szinteken megfelelően 
képviselték a JATE-t? 

Kiss B.: — Két hozzászólás volt 
a JATE részéről a városi küldött-
gyűlésen, az egyik az OD KISZ-
munkájáról és a pályakezdés 
gondjairól szólt, a másik a kari 
és egyetemi küldöttgyűlésen el-
hangzott kérdések összegzését 
tartalmazta. Az érdemi továbbvi-
telre javasolt dolgok között sze-
repeltek a JATE javaslatai. A 
felsőoktatási intézmények és a 
KISZ KB. rétegünket irányító 
szerveivel való közvetlen kapcso-
lat miat t biztosított volt a felve-
tődött kérdések továbbvitele. 

Hogy hogyan fogadta a városi 
küldöttgyűlés a hozzászólásokig, 
arról csak személyes tapasztalata-
imat tudom elmondani. A szerve-

zeti problémákkal kapcsolatos 
kérdésekben nem mondanám, 
hogy tökéletes volt az egyetértés. 
Egyfa j ta értetlenség is muta tko-
zott, valószínűleg abból adódóan, 
hogy m á s helyeken ilyen mélység-
ben ezek a problémák nem fogal-
mazódtak meg 

Deák A.: Amit én fontosnak 
tar to t tam volna az az, hogy ha 
egy területi küldöttgyűlésen jelen 
esetben a felsőfokú oktatási in-
tézmények részéről egy témakör-
ről csak egy hozzászólás hangoz-
hat el — s ez éppen a szervezeti 
élet kérdése, melyről igen aktív 
viták folytak megelőzően — eb-
ben a rétegben akkor a felszólaló 
mögötti bázist — a küldöttek elő-
zetes megbeszélésével — mely 
városi szinten megoldható, meg 
kellene teremteni. Ellenkező eset-
ben a hozzászóló felelőssége na-
gyon nagy. mivel a küldöttgyűlé-
sen egyetemista, főiskolás küldött 
társaitól megerősítést illetve bár-
miféle visszajelzést nem kaphat. 
S ez most nekem nagyon hiány-
zott. 

Üjszászi I.: Mint városi küldött, 
két másik problémáról szeretnék 
szólni. Azt tapasztaltam, hogy 
üzemi, egyetemi küldöttgyűlések 
nem lá t ják el megfelelő útmuta-
tókkal és útravalókkal a küldöt-
teket. Konkrétan a r ra gondolok, 
hogy későn kaptuk meg a jelölő-
listákat, csak a küldöttgyűlés szü-
netében tudtuk meg, hogy kire 
lehet szavazni. Sajnos, ezen a te-
rületen is tapasztalhatók voltak a 
rossz beidegződések, amelyeken 
valahogy sürgősen változtatni 
kellene. 

A másik: az egyetemi küldött-
gyűlés foglaljon állást a felsőbb 
KISZ-szervbe történő ajánlásról, 
döntő beleszólása legyen ebbe a 
kérdésbe. A jelölőbizottság az 
ilyen kérdésben elsősorban kül-
döttgyűlések véleményére támasz-
kodjon, és ne másra. Ugyanúgy 
fontos lenne a megye küldöttek 
választásában (JATE-s küldöttek-
r e gondolok) való beleszólás lehe-
tőségének, jogának megadása is. 

Czukor J.: — A felszólalások-
kal kapcsolatban fontos megemlí-
teni, hogy a problémák súlyuknak 
megfelelő arányban szerepelje-
nek, az arányok az egyes felsőok-
tatási intézmények között is fon-
tosak let tek vo lna Az volt a po-
litikai hiba. hogy a városi, megyei 
küldöttgyűlésekre nem alakult ki 
egv egységes ál láspont a JATE-
ról, arról, hogy mi is történt. Tu-
la jdonképpen most ér tékel jük 
először a küldöttgyűléseket. Más 
kérdé6, hogy a hozzászólásaink 
igazán fontossá a kongresszusi 
szekcióüléseken válnak ma jd . 

— A kongresszuson hányan, és 
kik fogják képviselni a JATE-t? 
Mit akarnak a küldöttek elmon-
dani. milyen hozzászólásokat ter-
veznek? 

Kiss B.: — Két küldöt te t vá-
lasztott közvetlenül az egyetemi 
küldöttgyűlés, Deák Ágnest, a 
BTK KlSZ-ti tkárát , és a JATE 
KISZ-titkárát, jómagamat. A har-
madik küldöttet , Czukor József 
volt JTK-t i tkár t a megyei küldöt t -
gyűlés választotta meg. 

Kongresszusi hozzászólásomnál 
legfontosabb a lapnak az egyetemi 
küldöttgyűlésen elfogadott hatá-
rozatokat tar tom. A határozatok 
melletti kiállásban megerősít az 
is, hogy a városi, megyei kong-
resszusi határozattervezetekben 
viszontláttam a javaslatokat. Az 
egyetemi KISZ-munka helyzeté-
ről. ennek sepciális problémáiról, 
a ' felsőoktatás, a pályakezdők 
gondjairól kell szólni. 

Czukor J.: — Rendkívül Jó, 
hogy a kongresszuson szekcióülé-
sek is lesznek. Ott közvetlenebb 
hangon lehet elmondani a problé-
mákat . Ott megismerkedhetünk a 
többi felsőoktatási intézmény 
gondjaival, problémáival is, és 
közösen kereshetünk — találha-
tunk megoldásokat. 

A több. min t háromórás beszél-
getésből, vitából megpróbál tam 
lejegyezni a leginkább továbbgon-
dolkodásra késztető dolgokat. Re-
mélhetőleg be fognak igazolódni 
Üjszászi Ilona szavai. „Az a be-
idegződés pedig, hogy nem szól-
hatunk, talán most szűnhet 
meg..." Az Egyetemi Bizottság 
véleménye még sok kérdésben 
nem alakult ki, formálódik — 
mint ez a vitából is kiderült — 
és ezért jó lenne, ha a felvetett 
kérdések továbbgondolásával ml-
"él többen segítenétek, segítenénk 
- kongresszusra való felkészü-
lésben. 

MÚROCZ KAROLY 

Veszélyleső 
Mészáros 

A Napos úti sa lakmotofpá lyán 
dübörögnek a motorok. Edzés van. 
Mészáros László türelmesen vála-
szol furcsábbnál fu rcsább kérdé-
seimre. 

— Miért jöttél át Miskolcról 
Szegedre? 

— Hosszú ideig nem volt prob-
léma a versenyzőtársak és én kö-
zöttem. Az összeütközések akkor 
kezdődtek, miután én is sikeresen 
szerepeltem egy-egy versenyen. 

— Milyen problémák voltak 
ezek? 

— Észrevettem, hogy motorom-
hoz hozzányúltak, „megbabrál-
ták". Az egyik héten jól ment. a 
verseny előtt pedig nem volt erő 
a motorban. Természetesen, ezek 
zömében hozzájárul tak ahhoz, 
hogy bejelentet tem távozási szán-
dékomat Miskolcon. 

— Miért Szegedet választottad* 
— Régóta jó kapcsolatban va-

gyok a szegedi versenyzőkkel. 
Családommal itt szeretnék letele-
pedni. 

— A salak motorozás veszélyes 
sport... 

— Az ökölvívás még veszélye-
sebb, min t a motorozás. 

— Ezzel nem értek egyet7 
— Én kipróbáltam az ökölví-

vást is. Kajakoztam és futballoz-
tam is. Most tíz éve, hogy moto-
rozom, minden évben volt sérú-
lésem. 

— Látod, mégis csak veszélye-
sebb a motorozás! 

— Lassan meggyőzöl. Sok ve-
szélyt re j teget a salakmotorsport 
is. Kéz-, láb-, válltörésem közül 
az 1979-es vállsérülésem volt a 
legkomolyabb. 

— Mit tartasz a legnehezebb-
nek a salakpályán? 

— Technikás pályán a ráfordu-
lást. Ha rosszul fordulok a ka-
nyarívre, akkor a ki jövetel is 
rossz lesz. 

— Mennyit edzel? 
— Hetente háromszor tudnék 

edzeni, de most inkább a verse-
nyek vannak túlsúlyban. 

— 5 ezenkívül mennyit foglal-
kozol a motorral? 

— Mindig kell valamit javít-
gatni az ú j Speciál motoromon. 
Huszonnégy órát tudnék a mű-
helyben a dolgozni. A szabad-
időmben, vagy hétvégén kajakoz-
ni szoktam otthon, Szolnokon. 

— Mennyit ér a motorod? 
— Százezer forintot. 

— Milyen a salakmotoros öltö-
zéked? 

— Csizma, vaspapucs, bőrruha, 
álarc, maszk, szemüveg, bukósi-
sak, kesztyű. Üjabban váll-, 
térd- és gerincvédőt is haszná-
lunk. 

— Mire gondolsz verseny köz-
ben? 

— A győzelemre. 

— S a dobogón? 
— Sokszor el sem tudom kép-

zelni, hogy én állok fel a dobogó 
legfelső fokára. 

Közben befejeződik az edzés ^ 
salakmotorpályán. Mi is befejez-
zük a beszélgetést: 

— Hol lesz a legközelebbi erő-
próbád? 

— A VB-n. 
(borzák) 
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